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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala téma: „Možnosti manipulačních dovedností

v psychomotorice u dítěte s poruchou autistického spektra“ je to, že máme v naší rodině

člena s poruchou autistického spektra (PAS). Díky tomu jsem se začala o problematiku

cvičení u dětí s poruchou autistického spektra více zajímat. Sama se věnuji sportu od dětství,

proto je mi toto téma blízké.

Rozvoj psychomotoriky a manipulačních dovedností je pro děti velmi důležitý

a důležité je také ke každému z dětí přistupovat individuálně podle jeho potřeb. Hlavními

důvody, proč klademe důraz na rozvoj psychomotoriky a manipulačních dovedností,

jsou: poznání vlastního těla, seznámení se blíže s oblastí materiální, a to zejména s předměty

a věcmi. Význam se promítá i v oblasti společenské, protože pro děti s PAS je podstatná

socializace v dané skupině a fixace na prostředí. Díky psychomotorickým a manipulačním

cvičením rozvíjíme dítě po stránce fyzické, kognitivní a společenské.

Cvičení pro děti s PAS je velmi výhodné nejen pro děti, ale také pro jejich rodiče,

protože mohou společně navštěvovat skupinu lidí, kteří jsou v podobné životní situaci.

V teoretických východiscích práce vymezím pojem psychomotorika, popíši poruchy

autistického spektra, specifika jednotlivých věkových období v rámci vývojové psychologie

a stručně se zaměřím i na integraci žáků s poruchou autistického spektra do škol.

V rámci praktické části diplomové práce vytvořím a následně aplikuji v praxi soubor

cvičení, ve kterých se zaměřím na psychomotorická cvičení rozvíjející manipulaci s různými

druhy náčiní a jinými předměty. K ověření vhodnosti cvičení pro cílovou skupinu dětí s PAS

využiji možnost vést cvičení dětí v rámci skupinových lekcí z občanského sdružení ProCit,

z.s., kterým se mimo jiné věnuje oponentka mé diplomové práce a odborní asistenti KTV

FPE ZČU v Plzni.

Důležitost své práce vidím v tom, že představuje nabídku možností, jak lze pracovat

s dětmi s PAS a vytvářet jim pestré hodiny tělesné výchovy nebo sportovních kroužků. Tato

práce může ulehčit práci pedagogům při tvorbě vyučovacích či cvičebních jednotek, nebo

také rodičům, kteří budou chtít cvičit se svými dětmi doma.

Manipulační dovednosti jsou důležité nejen z hlediska pohybových aktivit, kdy se dítě

učí manipulovat s předměty – hokejkami, pálkami, tyčemi atd. Manipulační dovednosti jsou

podstatné pro průpravu a fungování v běžném životě. Můžeme je využít například při psaní,
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řízení osobního automobilu i ovládání počítače. Nácvik manipulačních dovedností v dětství

bude velkým přínosem pro děti i v dospělosti. Manipulační dovednosti se rozvíjí od hraní

s hračkami, psaní, pohybové hry až do dospělosti, kdy tyto dovednosti využívají například

při zmíněném řízení auta.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je představit problematiku cvičení dětí s PAS, konkrétně

cvičení zaměřené na manipulační dovednosti, a sestavit soubor vhodných cvičení

zaměřených na rozvoj manipulačních dovedností v psychomotorice u dětí s PAS.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- vytvoření teoretického přehledu klasifikace a popisu PAS

- výběr vhodného náčiní a pomůcek k manipulaci

- vytvoření souboru cvičení

- realizace souboru cvičení v rámci skupinových lekcí dětí s PAS
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna.

Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus

je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou

emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair

DEFINICE AUTISMU

Autismus je vývojová porucha, která se projevuje zpomalením a narušením

rozvoje sociálních interakcí, u osob se objevují problémy s komunikací a zvláštnosti

chování. Autismus se projevuje u každého dítěte jinak, z tohoto důvodu se zavedlo označení

poruchy autistického spektra, zkráceně PAS. Poruch autistického spektra si můžeme

všímat během prvního roku života a prokazatelně mohou být diagnostikovány ve věku

3-5 let dítěte (Strunecká, 2016).

HISTORICKÝ POHLED

Termín autismus je odvozen od řeckého αὐτός (autos), v překladu sám, samo.

Psychiatr Eugen Bleurel zavedl tento pojem do praxe kolem roku 1911 a využil ho

k označení symptomů schizofrenie. V roce 1943 se znovu setkáváme s autismem, a to

v USA. Doktor Leo Kanner, profesor Univerzity Johna Hopkinse, pojmenoval autismem

neobvyklé projevy chování jedenácti dětí s mentální retardací, jejichž sledování se věnoval

několik let. Zmíněné děti měly problémy s komunikací, sociálními vztahy a cítily se samy

a izolované od okolního světa. Kanner označil autismus za vrozený a dával ho za vinu špatné

mateřské péči. Ve stejné době popisuje jinou formu autismu v Rakousku dr. Hans Asperger,

jedná se o Aspergerův syndrom. Asperger zdůrazňoval možnost vysoké inteligence u jedinců

s autismem (Thorová, 2006).
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 PROJEVY AUTISMU

Autismus je pervazivní porucha, kterou trpí deset až patnáct dětí z tisíce. První

symptomy se objevují před třicátým měsícem života dítěte a projevují se ve znatelné poruše

komunikačního jazyka. U dětské dezintegrační poruchy se objevují stejné symptomy jako

u autismu, ale normální vývoj trvá do dvou let, kdy nastává ztráta již naučených dovedností.

Autismem trpí třikrát více chlapců než dívek (Richman, 2015). Přítomnost poruchy

autistického spektra ovlivňuje život dítěte i dospělého člověka. Narušené jsou komunikační

a sociální dovednosti, a to v různé míře. Chování je u dětí s autismem taktéž odlišné

a objevují se komplikace v komunikaci v rámci rodiny, při vzdělávání a při setkávání

s vrstevníky. Problémy nastávají při dospívání. Poruchy autistického spektra jsou chápány

jako rozmanitý syndrom. Vhodnou pomocí jsou speciální pedagogické programy s podporou

behaviorálních a interakčních technik, jež dovolují dítěti využít dovednosti a schopnosti

v nejvyšší možné míře, kterou jim handicap umožňuje. Nedílným prvkem intervence jsou

nácviky pracovních a sociálních dovedností a rozvoj fungující komunikace. Existuje mnoho

doplňujících programů, na některé děti s autismem mohou působit kladně a na některé

záporně (Thorová, 2006).

V oblasti sociální interakce děti s autismem nerozumí neverbálnímu chování. Mohou

se vyhýbat očnímu kontaktu, nastávají u nich potíže s porozuměním výrazům v obličeji.

Nedokáží vytvářet sociální kontakty s vrstevníky. Často upřednostňují samotu před

kontaktem s jinými lidmi. Některé děti nechtějí přijímat doteky od druhé osoby. Nehrají hry

jako zdravé děti a nesledují zrakem blízkou osobu. V batolecím období neprojevují strach

z cizích lidí. Stává se, že se někdy upnou na jedinou osobu. Komunikace je u dětí s poruchou

autistického spektra zatížená mnoha problémy. Mezi ně řadíme echolalii, jež se projevuje

opakováním slov a vět, dále monotónní řeč bez intonace, nedostatky v napodobování

a variací v užití jazyka. Řeč může být narušena nesprávným používáním zájmen. U čtyřiceti

procent dětí s autismem se řeč nikdy nevyvine. Nesnaží se řeč kompenzovat ani gesty

či mimikou. V batolecím věku se může stát, že dítě již naučená slova zcela zapomene

a přestane mluvit. Při aktivitách a zájmech se zvláštnosti projevují například odmítáním

určité barvy nebo materiálu. Dítě může být citlivé na některé textilní materiály. Může mu

vadit zvýšení hlasu či okolní zvuky. Děti mohou trávit čas sledováním jednoho předmětu

nebo točením koleček u autíčka. Může srovnávat hračky do řady, nebo skládat plyšáky podle

velikosti (Richman, 2015).
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 Aby u dítěte byl diagnostikován autismus, nemusí vykazovat všechny uvedené


[…]


do společných činností. Někdy to někomu chvíli trvalo, ale vždy se nakonec zapojili úplně

všichni.

Mezi nejoblíbenější psychomotorickou pomůcku mohu jednoznačně zařadit

psychomotorický padák a vozíčky. Vzhledem k tomu, že se jedná o opravdu populární

pomůcky, můžeme je dětem dávat za odměnu a motivovat je činností s nimi. Cviky

s gymnastickými obručemi patří mezi činnosti, které děti dobře znají, a bylo vidět, že s nimi

často pracují. Koberečky bych naopak označila za méně atraktivní, protože je přesun na nich

obtížnější a vyžaduje větší úsilí i koncentraci.
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V průběhu jednotlivých lekcí jsem zaznamenala větší úspěšnost i nadšení při přenášení

předmětů. Cvičenci přenášeli předmět bez problémů. Při kutálení se museli více soustředit,

ale i tak si dokázali poradit a cviky splnit. Házení je náročnější pro cvičence s PAS, protože

vyžaduje spolupráci ve dvojici. Házení samostatně na cíl bylo pro cvičence mnohem

jednodušší, protože se soustředili pouze na svůj úkol. Chytání předmětu řadím

mezi náročnější úkoly. Při chytání jsem zpozorovala větší rozdíly mezi dětmi. Činnosti

ve dvojicích jsem zahrnovala minimálně. Dětem se pracuje lépe samostatně.

Do lekcí jsem zařazovala více úkolů a obměn, aby cvičenci nedělali dlouho jednu

činnost. Pro správné provedení cviku bylo nutné dětem cviky názorně ukázat a vysvětlit.

U některých jednotlivců bylo třeba více zapracovat na upoutání jejich pozornosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo představit problematiku cvičení dětí s PAS, konkrétně

cvičení zaměřené na manipulační dovednosti. Tento cíl byl splněn. Výsledkem mé práce je

soubor cvičení zaměřených na rozvoj manipulačních dovedností v psychomotorice

vhodných pro děti s PAS. Cvičení byla prováděna se skupinou dětí, které navštěvují

sportovní kroužek při občanském sdružení ProCit. Lekce byly uskutečněny v tělocvičně

na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni. Ze cvičení byly pořízeny fotografie, které jsou součástí

diplomové práce.

Za hlavní úkoly práce jsem stanovila vytvoření teoretického přehledu klasifikace

a popisu PAS, výběr vhodného náčiní a pomůcek k manipulaci, vytvoření souboru cvičení

a realizaci souboru cvičení s dětmi. Všechny úkoly byly splněny.

Do souboru cvičení jsem zařadila činnosti, které nejsou časově náročné na vysvětlení

a jsou pro cvičence snadno pochopitelné. Ke cvičení jsme využili míčky, destičky,

gymnastické obruče, overbally, psychomotorický padák, vozíky na kolečkách, látkové

pytlíčky, koberečky, krátkou stuhu, novinový papír, chobotničky, tyče, ringo kroužky,

švihadla, kužely a nádoby na míčky. Každé cvičení v souboru obsahuje stručný srozumitelný

popis, výčet potřebných pomůcek a možnou modifikaci cvičení. V souboru cvičení jsou

zařazené i aktivity využívající pomůcky, které jsou cenově nákladnější. Například

psychomotorický padák, vozíčky. Jejich oblíbenost mě však přesvědčila o výhodné investici.

Věřím, že soubor cvičení bude využitelný i na školách při běžných hodinách tělesné

výchovy, pro zpestření výuky i její obohacení o využití různých, někdy i netradičních

pomůcek. Své uplatnění soubor cviků jistě najde i při lekcích stejného typu, jako je sportovní

kroužek při občanském sdružení ProCit. Společný pohyb dokáže spojovat, vytvářet nová

přátelství a nabízí možnosti pro rozvoj jedince. Prostor pro seberealizaci by měl dostat každý

bez rozdílu. Přesvědčila jsem se, že i když se objeví jisté překážky, vždy je možné najít cestu,

kudy se vydat.

RESUMÉ

76

RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá možnostmi manipulačních dovedností v psychomotorice

u dětí s PAS. V teoretické části je vytvořen teoretický přehled klasifikace a popisu PAS. Část

je věnována popisu vývoje v jednotlivých obdobích. Je zde vymezen pojem psychomotorika,

oblasti psychomotoriky, její cíle a úkoly. Popsány jsou manipulační dovednosti, druhy

psychomotorických pomůcek. Prostor je věnován i integraci jedinců s PAS do škol.

Praktická část obsahuje soubor cvičení, která byla aplikována v hodinách sportovního

kroužku dětí s autismem. Ze cvičení byla pořízena fotodokumentace, která je součástí práce.

Soubor cvičení je určen pedagogům tělesné výchovy i cvičitelům volnočasových aktivit.

Metodický materiál se souborem cvičení je určený pro všechny, kteří chtějí obohatit své

hodiny o další nápady. Součástí práce jsou i reflexe jednotlivých cvičení realizovaných

v praxi.
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RESUME

The diploma thesis deals with the possibilities of manipulation skills in

psychomotricity by children with autism. The theoretical part provides a theoretical

overview of the classification and description of ASD. The part is devoted to the description

of the development in individual periods. It defines the concept of psychomotricity, the areas

of psychomotricity, its goals and tasks. Manipulation skills and types of psychomotor aids

are also described there. The space is also dedicated to the integration of individuals with

ASD into schools. The practical part contains a set of exercises that were applied in the

classes of sports activities for children with autism. Photo documentation was taken from

the exercise, which is part of the work. The set of exercises is intended for physical education

teachers and trainers of leisure activities. The set of exercises is a methodical material

intended for everyone who wants to enrich their lessons and other ideas. It includes

reflections of individual exercises from practice.
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