## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Barbora Hájková
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
**Téma diplomové práce:** Možnosti manipulačních dovedností v psychomotorice u dítěte s poruchou autistického spektra

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka má kladný vztah k dětem, pohybovým aktivitám a zároveň má člena rodiny s diagnostikovanou poruchou autistického spektra. Její volba tématu proto byla jasná. Svou práci zaměřila na metodiku vybraných psychomotorických cvičení na rozvoj manipulačních dovedností dětí. Docházela pravidelně na cvičení dětí s PAS z plzeňského občanského sdružení ProCit, kde vedla vybrané části cvičebních jednotek. Fotodokumentaci souboru cvičení pořídila právě na těchto hodinách. Teoretická východiska korespondují s praktickou částí. Po formální i obsahové stránce je práce kvalitně zpracovaná, pouze mohl být kladen větší důraz na metodiku nácviku různých manipulačních dovedností.

V souboru cvičení je využito dvanácti vybraných druhů náčiní a pomůcek, výčet cvičení je poměrně bohatý a pestrý. Soubor je přehledně a srozumitelně zpracovaný. Každé cvičení obsahuje zaměření, pomůcky, popis, modifikaci, fotografii a reflexi z realizace. Na závěr praktické části je zařazena ukázka přípravy na hodinu.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Autorka pracovala samostatně a velmi pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, práci pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Specifikujte odlišnosti práce s autistickými dětmi při pohybových aktivitách. Musela jste Vámi připravená cvičení v reálném prostředí upravovat, či některá vynechat?

---

V Plzni, dne 29.5.2022